
[Informe de 2012](#)

Autor o Editor

[Banco de la República, DANE](#)

Autores y/o editores

[Banco de la República DANE](#)

Para 2011, el PIB de Córdoba se contrajo 0,8% y en 2012 Montería registró una inflación de 2,4%, disminuyó 2,1 pp a la registrada el año anterior; transporte y vivienda registraron la mayor variación con 3,0%, seguido por educación con 2,9%.

El mercado laboral en el periodo 2001 – 2012 registró en Montería la tasa de desempleo más baja de 12,5% en 2012, mientras la tasa de ocupación correspondió a 59,1%. La mayor participación por ramas de actividad se presentó en comercio, restaurantes y hoteles.

Las exportaciones no tradicionales para Córdoba registraron variación del 117,0% por las ventas al exterior del sector agropecuario, caza y silvicultura que aumentaron 169,4% y del sector industrial que creció 18,4%; sin embargo, las importaciones se redujeron en 51,6%.

El área licenciada para construcción de vivienda en Montería creció 39,3%, la VIS participó en 42,5% y no VIS el 57,5%. El área total se concentró en vivienda con 76,8%, seguida de comercio 15,1%. Por otra parte, lo que correspondió a créditos de vivienda nueva entregados para la VIS y no VIS en Montería disminuyó 21,4% y 20,6%, respectivamente.

En el departamento de Córdoba las actividades de intermediación financiera tuvieron un favorable 2012,

resultado del dinamismo en los bancos comerciales, y en cada uno de sus instrumentos de colocación de recursos por el lado de las cuentas activas. Las operaciones pasivas fueron impulsadas por los mayores recursos captados mediante los depósitos de ahorro y los depósitos en cuenta corriente en los establecimientos bancarios.

A su vez, Córdoba continúa siendo el mayor productor de algodón y el segundo de maíz en el país, participando con el 51,9% y 19,7% respectivamente, del total sembrado en Colombia durante 2012. No obstante, se registraron mermas en la producción y en el rendimiento de ambos cultivos.

Por último, la recaudación de impuestos en territorio cordobés fue de \$321.143 millones, inferior en 45,9% en relación al año anterior; participando del 0,3% y 2,8% de los tributos efectuados en el país y en la región Caribe en su orden.